
EDITAL Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018
CATEGORIAS: VOLUNTÁRIA E BOLSISTA

A COMISSÃO DE MONITORIA DO INSTITUTO INTEGRADO DE
SAÚDE da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Resolução Coeg nº 342/2015; o Edital Inisa nº 2/2018; e os
Editais Prograd n. 195 e 197/2017 e 30/2018, torna público o RESULTADO do processo
seletivo de monitoria de ensino de graduação aos acadêmicos dos cursos de graduação
presenciais, visando à seleção de bolsistas e voluntários para o primeiro semestre de 2018.

 
1. DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS:
 

Disciplinas Vagas Categoria

Cinesiologia I
1 Bolsista
1 Voluntária

Cinesioterapia I
1 Bolsista
1 Voluntária

Saúde do Adulto I 1 Bolsista

Laboratório de Habilidades Profissionais I
1 Bolsista
1 Voluntária

Dimensões do Cuidar em Enfermagem II
1 Bolsista
3 Voluntária

Saúde do Adulto III 4 Voluntária
Saúde da Criança e do Adolescente I 2 Voluntária

Suporte Básico de Vida e Biossegurança 2 Voluntária
Dimensões do Cuidar em Enfermagem IV 2 Voluntária

Dimensões do Cuidar em Enfermagem II (Anatomia
Humana) 2 Voluntária

Ser Humano, Sociedade e Enfermagem (Anatomia Humana) 2 Voluntária

 
2. DO RESULTADO: 
 

Cinesiologia I
Profª - Suzi Rosa Miziara Barbosa

Classificação Nome Situação Categoria
1º Jennyfer Porto Eufrásio Deferida Bolsista
2º Rodrigo Nóbrega Marques Deferida Voluntária
3º Geisilene da Conceição Costa Deferida -
4º Ana Paula Anghinone Deferida -
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5º Jéssica Cerutti de Oliveira Deferida -
6º Rodrigo Boniolis Romanenghi Deferida -
7º Thiago Rosendo Santos Miranda Deferida -

Cinesioterapia I
Profº - Evandro Gonzalez Tarnhovi

Classificação Nome Situação Categoria
1º Rodrigo Nóbrega Marques Deferida Bolsista
2º Fernanda Teixeira Furlan Chico Deferida Voluntária
3º Geisilene da Conceição Costa Deferida -
4º Carmen Rosa Vasconcellos Figueiredo Deferida -
5º Amanda dos Santos Chita Deferida -
6º Rodrigo Boniolis Romanenghi Deferida -
7º Jennyfer Porto Eufrásio Deferida -
8º Thiago Rosendo Santos Miranda Deferida -
9º Taci Ana César Andrade Deferida -

 
Saúde do Adulto I

Profª - Paula Felippe Martinez
Classificação Nome Situação Categoria

1º Priscilla de Figueiredo Araújo Deferida Bolsista
2º Mateus de Oliveira Ortiz Deferida -
3º Beatriz Rizzo Giacomini Deferida -

 
Laboratório de Habilidades Profissionais I

Profª - Adriane Pires Batiston
Classificação Nome Situação Categoria

1º Sarah de Campos Lima Deferida Bolsista
2º Priscilla de Figueiredo Araújo Deferida Voluntária
3º Caroline Lemes Mendonça Deferida -
4º Thiago Rosendo Santos Miranda Deferida -
5º Rodrigo Boniolis Romanenghi Deferida -
6º Glenda Roberta Silva do Nascimento Deferida -
7º Brenda Lee Silva Rocha Deferida -
8º Jennyfer Porto Eufrásio Deferida -
9º Janaína Ávalos da Silva Deferida -
10º Vivian Neris Rocha Deferida -
11º Amanda dos Santos Chita Deferida -
- Ingrid Sant' Anna Silva Indeferida* -
- Kaio Guilherme de Campos Paulo Indeferida* -
- Letícia dos Santos Silva Indeferida* -

 
Dimensões do Cuidar em Enfermagem II

Profº - Rodrigo Guimarães do Santos Almeida
Classificação Nome Situação Categoria
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1º Anderson de Araújo Martins Deferida Bolsista
2º Alecsandra Fernandes da Silva Deferida Voluntária
3º Isabela Guimarães Volpe Deferida Voluntária
4º Jéssica Eloy Gonzalez Deferida Voluntária
5º Raíssa de Souza Sassine Deferida -
6º Bruna de Lemos Costa Deferida -
7º Rayanne Soares de Lima Deferida -
8º Letícia dos Santos Silva Deferida -
9º Ariane Mirelle Galvão Deferida -
10º Layala de Souza Goulart Deferida -
11º Everton Souza de Moraes Deferida -
12º Bruna Lorrany Bartolomei de Souza Deferida -
13º Pâmela Ribeiro Ramos Deferida -
14º Adrielly Ribeiro Guimarães Deferida -
15º Tanielle Souza Bobadilha Deferida -
16º Danielle Franco Paiva Deferida -
17º Kaio Guilherme de Campos Paulo Deferida -
- Ana Beatriz de Castro Vilalba Indeferida** -
- Mariana Conceição Schneider Santos Indeferida** -

 
Saúde do Adulto III

Profª - Karla Luciana Magnani Seki
Classificação Nome Situação Categoria

1º Mayara Pereira de Souza Deferida Voluntária
2º Rodrigo Nobrega Marques Deferida Voluntária
3º Larissa Nakahata Medrado Deferida Voluntária
4º Beatriz Rizzo Giacomini Deferida Voluntária
5º Mateus de Oliveira Ortiz Deferida -
6º Jessica Maria Lira de Oliveira Deferida -
7º Taci Ana Cesar Andrade Deferida -
8º Fernanda Teixeira Furlan Chico Deferida -
- Mariana Conceição Schneider Santos Indeferida** -

 
Saúde da Criança e do Adolescente I
Profª - Leila Simone Foerster Merey

Classificação Nome Situação Categoria
1º Meyene Duque Weber Deferida Voluntária
2º Mayara Pereira de Souza Deferida Voluntária
3º Beatriz Rizzo Giacomini Deferida -
4º Taynara Miranda Buchara Deferida -
5º Fernanda Teixeira Furlan Chico Deferida -
6º Amanda dos Santos Chita Deferida -
7º Geisilene da Conceição Costa Deferida -
- Jackelina de Lima Rodrigues Indeferida* -
- Kaio Guilherme de Campos Paulo Indeferida* -
- Waleska Alves de Oliveira Indeferida* -
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- Pâmela Ribeiro Ramos Indeferida* -

- Hevelyn Francielle Soares Souto
Nunes Indeferida* -

 
Suporte Básico de Vida e Biossegurança

Profª - Elaine Cristina Baez Sarti
Classificação Nome Situação Categoria

1º Arnaldo Henrique Torquato Deferida Voluntária
2º Gabriel Yamasato Katayama Deferida Voluntária
3º Enzo Soler Amaral Deferida -
4º Clara Loreine Andrade Rodrigues Deferida -
5º Paulo Victor Gomes Pereira Deferida -
6º Fernando Vieira Costa Deferida -
7º Carlos Alves Rezende da Costa Deferida -
8º Stefany Zacarin de Souza Deferida -
9º Beatriz de Oliveira Boiago Deferida -
10º Vinicius Mascaros Ourives Deferida -
11º Camila Miranda Leal Deferida -
12º Isadora Lúcia Emídio Deferida -
13º Otávio Moreli Carneiro monteiro Deferida -
14º Stella Balhes Diogo Deferida -

15º Matheus Maresciallo Martins
Zandonadi Deferida -

16º Hanna Nathalia Antunes de Souza Deferida -
17º Ariel Aleksander Silva Deferida -
- Alecsandra Fernandes da Silva Indeferida* -
- Hellen Velasques Barros Indeferida* -
- Ingrid Sant' Anna Silva Indeferida* -
- Jéssica Eloy Cunha Gonzalez Indeferida* -
- Júlia Pelissaro Carboni Indeferida* -
- Kaio Guilherme de Campos Paulo Indeferida* -
- Larissa Alana dos Santos Camargo Indeferida* -
- Letícia dos Santos Silva Indeferida* -
- Lisany Krug Mareto Indeferida* -
- Mariana de Freitas Rodrigues Indeferida* -
- Pâmela Ribeiro Ramos Indeferida* -
- Samara Beatriz da Silva Araújo Indeferida* -
- Tharys Caigaro Barbosa Indeferida* -
- Victória Pereira de Lemos Indeferida* -
- Ana Beatriz de Castro Vilalba Indeferida** -
- Mariangela Aparecida Cabelo Indeferida** -
- Thaiara Cristina Cardoso flores Indeferida* -

 
Dimensões do Cuidar em Enfermagem IV

Profº - Oleci Pereira Frota
Classificação Nome Situação Categoria
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1º Everton Souza de Moraes Deferida Voluntária
2º Bruna de Lemos Costa Deferida Voluntária
3º Layala de Souza Goulart Deferida -
4º Isabela Guimarães Volpe Deferida -
5º Kaio Guilherme de Campos Paulo Deferida -
6º Waleska Alves de Oliveira Deferida -
7º Cássia de Paula Pires Deferida -

 
Dimensões do Cuidar em Enfermagem II (Anatomia Humana)

Profº - Antônio Pancrácio de Souza
Classificação Nome Situação Categoria

1º Anderson de Araújo Martins Deferida Voluntária
2º Jéssica Eloy Cunha Gonzalez Deferida Voluntária
3º Victória Pereira de Lemos Deferida -
4º Letícia dos Santos Silva Deferida -
5º Bruna Lorrany Bartolomei de Souza Deferida -
6º Gabriele Cássia Santos Silva Deferida -
- Ana Beatriz de Castro Vilalba Indeferida** -
- Ana Paula Guimarães Adomaitis Indeferida* -

 
Ser Humano, Sociedade e Enfermagem (Anatomia Humana)

Profº - Antônio Pancrácio de Souza
Classificação Nome Situação Categoria

1º Jéssica Eloy Cunha Gonzalez Deferida Voluntária
2º Ingrid Sant' Anna Silva Deferida Voluntária
3º Letícia dos Santos Silva Deferida -
4º Bruna de Lemos Costa Deferida -
5º Larissa Alana dos Santos Camargo Deferida -
6º Victória Pereira de Lemos Deferida -
7º Gabriele Cássia Santos Silva Deferida -
8º Júlia Pelissaro Carboni Deferida -
9º Bruna Lorrany Bartolomei de Souza Deferida -
10º Thauane de Oliveira Silva Deferida -
- Ana Beatriz de Castro Vilalba Indeferida** -
- Ana Paula Guimarães Adomaitis Indeferida* -

 
* Não cursou a disciplina.
** Não atendeu ao item 2.2.1 do Edital nº 2/2018.
 
3. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES:
3.1 O envio do Termo de Compromisso assinado é condição indispensável para o

ingresso como Monitor (Anexo 1 deste Edital).
3.2 Os candidatos classificados para mais de uma disciplina deverão optar por

uma das disciplinas, informando a desistência das demais.
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3.3 Os Termos de Compromisso e, quando for o caso, a desistência, deverão ser
enviados via email à SAP/COAC/INISA (sap.inisa@ufms.br) até o dia 18 de fevereiro de 2018.

3.4 O candidato aprovado além do número de vagas poderá enviar o Termo de
Compromisso e demais comprovantes dentro do prazo, e será considerado se houver desistência
dos primeiros colocados.

3.5 A data provável da homologação do resultado final do processo seletivo é
19 de fevereiro de 2018.

3.6 O início das atividades dos monitores voluntários e bolsistas somente será
iniciada após o preenchimento e assinatura do Plano de Atividade de Monitoria (PAM).

3.7 O término das atividades de monitoria dependerá da duração de oferta da
disciplina.

 
4. DOS DOCUMENTOS DOS BOLSISTAS SELECIONADOS:
4.1 Os candidatos selecionados dentro das vagas de monitoria bolsista deverão

entregar os seguintes documentos via e-mail SAP/COAC/INISA (sap.inisa@ufms.br), nos termos
do item 3.3 deste Edital:

a) Cópias do RG, CPF, comprovante de dados bancários em nome
exclusivamente do candidato (nome do banco, agência e conta corrente) e comprovante de
regularidade da situação cadastral do CPF (emitido pelo site www.receita.fazenda.gov.br); e

b) Termo de Compromisso.
 
 
 

ARTHUR DE ALMEIDA MEDEIROS,
Presidente da Comissão.

 
ANEXO 1 DO EDITAL INISA Nº 3, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

TERMO DE COMPROMISSO
MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pelo presente instrumento, firmado na forma prevista no art. 8º, da Resolução n° 342, de
22/06/2015, Coeg, que aprova as Normas Regulamentares da Monitoria de Ensino de
Graduação, eu, ____________________________________________________________,
acadêmico(a) do Curso _____________________________________________________,
RGA nº______________________, classificado(a) no processo seletivo, ( ) Monitor(a) Bolsista
ou ( ) Monitor(a) Voluntário(a) da disciplina __________________________________
_________________________________________________________________________,
lotada na Unidade Setorial Acadêmica ____________, assumo o compromisso com o
PROGRAMA DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, mediante as atribuições
fixadas na referida Resolução. E assim, compromissado com a Monitoria de Ensino de
Graduação, assino este instrumento, na presença das testemunhas, que também o subscrevem.
 
Localidade/data: _____________________________________________

 

_____________________________________________________________
Assinatura do Monitor(a) de Ensino de Graduação
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Documento assinado eletronicamente por Arthur de Almeida
Medeiros, Professor do Magisterio Superior, em 15/02/2018,
às 15:49, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0311883 e o código CRC
36F0F816.

SECRETARIA DE APOIO PEDAGÓGICO DO INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

 

Referência: Processo nº 23104.031222/2017-68 SEI nº 0311883
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